
 

TERMO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 045/2021 Página 1 
 

 
TERMO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 045/2021 

PROCESSO Nº 270/2021 
 

Fica dispensada de licitação na forma do art. 24, inciso II da Lei 
8.666/93 e suas alterações posteriores à despesa abaixo especificada. 
 
OBJETO: Contratação de empresa especializada com equipe técnica para 
acompanhamento musical e realização de festival de música e show para acompanhar 
os calouros que irão participar do XVI Canta Planalto, bem como estrutura de 
sonorização, organizados pela Secretaria da Cultura do Município de Planalto - PR, nos 
dias 09, 10 e 11/11/2021 durante a realização da semana em comemoração ao 
aniversário do Município, conforme abaixo segue: 
 

ITEM OBJETO QUANT UNIDADE PREÇO 

MÁXIMO 

UNITÁRIO 

PREÇO 

MÁXIMO 

TOTAL 

01 Acompanhamento 

Especializado musical 

com équite técnica e 

Banda nos ensaios e 

etapas classificatórias do 

Festival (de 09 a 11 de 

Novembro de 2021), 

integrando: 01 baterista, 

01 tecladista, 01 

guitarrista, 01 baixista, 02 

cantores e equipe 

técnica; 

-Estrutura mínima de 

sonorização com 08 

caixas line array, 02 

mesas de som digital, 

iluminação com no 

mínimo 15 canhões par 

led 55/3whats , 10 moving 

beam 200, mesa de 

iluminação, 10 placas de 

painel de led 96 x 96, 

sinal de áudio para 

transmissão, no mínimo 

04 microfones com fio 

1 Un R$17.350,00 R$17.350,00 



 

TERMO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 045/2021 Página 2 
 

para utilização dos 

calouros, 02 microfones 

sem fio para 

apresentador, 60 metros 

de estrutura de alumínio 

p-30. 

Obs: a equipe deverá 

estar disponível para os 

ensaios do festival todos 

os dias conforme 

cronograma a seguir, 

elaborado pela Secretaria 

Municipal da Cultura e 

Organização do evento. 

 

- Dia 09/11:  

07h30min às 11h30 – 

ensaio; 

13h às 17h – ensaio; 

18h30 – Eliminatória 

Categorias I e II. 

 

- Dia 10/11:  

07h30min às 11h30 – 

ensaio; 

13h às 17h – ensaio; 

19h00 – Eliminatória 

Categorias III, Gospel e 

Livre. 

 

- Dia 11/11:  

07h30min às 11h30 – 

ensaio; 

13h às 17h – ensaio; 

20h00 – Final do Festival 

Municipal - Categorias I, 

II, III, Gospel e Livre. 

 PREÇO MÁXIMO TOTAL  R$ 17.350,00 

 
EMPRESA – Vilson Zatera e Irmãos Ltda - Me 
CNPJ Nº. 26.928.683/0001-35 



 

TERMO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 045/2021 Página 3 
 

VALOR: R$ 17.350,00 (dezessete mil trezentos e cinquenta reais). 
 
 
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: Para cobertura das despesas decorrentes desta 
contratação serão utilizados recursos próprios do Município de Planalto, Proveniente 
da seguinte DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 
 

Conta da despesa Funcional programática Destinação de recurso 

02990 14.138.13.392.1301.2047 3.3.90.39.00.00.00000 

 

PRAZO DE ENTREGA: A empresa contratada deverá executar os serviços 

conforme definido no objeto e no termo de referencia deste processo, emitido pela 

Secretaria responsável.  

 

FORMA DE PAGAMENTO: O pagamento será efetuado em até 30 (trinta) dias após 
o recebimento com apresentação das respectivas notas fiscais. 
 
PRAZO DE VIGÊNCIA: 31/12/2021. 
 
Faz parte deste termo de dispensa a proposta de preços juntada no processo. 
Demais situações não especificadas por este termo serão resolvidas com base na 
Lei 8.666/93 e suas alterações posteriores. 

 
Planalto - PR, 04 de novembro de 2021. 

 
 
 

LUIZ CARLOS BONI 
Prefeito Municipal 


